la acreditación de parámetros del laboratorio, la compra de insumos y la contratación 
de técnicos para garantizar el servicio de calidad, estas acciones se resumen en: 

• En el marco de la actividad “Análisis de parámetros que se encuentran en la oferta 
de servicios del laboratorio”: Durante el primer semestre se han analizado dos mil 
trescientos treinta y un (2331) muestras, de las cuales dos mil ciento sesenta y 
nueve (2169) son de usuarios externos y ciento sesenta y dos (162) son muestras 
de proyectos internos.  Esto representa un valor facturado de $ 400.381.574 pesos 
relacionado con usuarios externos y una estimación de servicios prestados a los 
proyectos internos por valor de $ 236.545.187. 
Además, se adjudicó el contrato para reactivos e insumos a PROFINAS y

[...]

Abril 285 64 349 

Mayo 367 20 387 

Junio 426 26 452 

TOTAL 2169 162 2331 
Fuente proyecto 3203 0900 07 

• En el marco de la actividad “Seguimiento de la acreditación mediante auditorías y 
pruebas de desempeño”: El laboratorio tiene una oferta de ciento veintitrés (123) 
parámetros, de los cuales 90 se encuentran acreditados por el Instituto de Estudios 
Ambientales (IDEAM) mediante resolución 0356 del 2023, representando el 
73.17%. Para este segundo semestre se tiene programada la auditoría externa de 
seguimiento y se adjudicó contrato 088 de 2023 para la realización de la auditoría